
－ 1 － 

令和 7 年第 1 回議会臨時会あいさつ 

 

新年明けましておめでとうございます。 

議員の皆さま、町民の皆さまにおかれましては、新春を健やかにお迎えのこととお

慶び申し上げます。 

 

本日ここに、令和 7 年第１回高森町議会臨時会を開催いたしましたところ、年頭の

お忙しいところご出席いただき、誠にありがとうございます。 

 

1 月 3 日、「はたちの集い」を開催し、対象者 162 名のうち 126 名の皆さまにご参

加いただきました。高森町の未来を担う若さに溢れ、成人としての責任感をまとった

姿を感じることができました。 

また 1 月 5 日には、団員とともに今年一年の無火災、無災害を願い「令和 7 年高森

町消防団出初式」を開催しました。 

議員各位をはじめ、年初にも関わらずご参加いただきました関係者の皆さまに御礼

申し上げます。 

 

さて、本臨時会には、契約案件 1 件、条例案件 3 件、補正予算案件 5 件を上程して

います。 

 

議案第 1 号令和 6 年度下市田保育園大規模改修工事（建築）変更請負契約の締結に

ついては、工事を進めていく中で発生した、旧園舎における柱や土台の老朽化に伴う

取替え、水道本管工事の追加、調理室のレイアウト等内容変更や外構工事等の増工に

伴い、変更請負契約を締結するものです。 

 

議案第 2 号議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条

例、 議案第 3 号特別職の職員で常勤の者の給与及び旅費に関する条例の一部を改正

する条例、 議案第 4 号一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例、こ

れらは、先の臨時国会において関係する法律が成立したこと及び人事院、長野県人事

委員会の給与勧告に伴い、議会議員を含む特別職にあっては期末手当を、一般職にあ

っては月額給料表と期末勤勉手当ほか諸手当を、それぞれ勧告と同水準に改定するも

のです。 

 

議案第 5 号令和 6 年度高森町一般会計補正予算第 8 号は、歳入歳出に 80,064 千円



－ 2 － 

を追加し、総額を 8,312,198 千円とします。 

燃料・電気・原材料費等の高騰は、食料品や日用品など身近なモノの値段に波及し、

依然物価高騰は収束の見通しが立たず、町民の皆さまの生活に多大な影響を与えてい

ることから、令和 5 年度に続き物価高騰対策として、本年度も町民一人当たり 3,000

円の商品券を交付するため、物価高騰対策生活応援商品券事業に 41,240 千円を追加

します。さらに、住民税均等割非課税世帯に一世帯あたり 30,000 円、その内、子育て

世帯については 18 歳以下の子ども一人当たり 20,000 円を給付するため、低所得者

（住民税非課税世帯）給付金支給事業に 37,371 千円を追加し、財源として物価高騰

対応重点支援地方創生臨時交付金を充当します。 

また、議案第 2 号から第 4 号までの条例改正に伴う職員人件費等の補正を行いま

す。特別会計・企業会計では、国民健康保険事業特別会計、後期高齢者医療特別会計、

介護保険特別会計、公共下水道事業会計、水道事業会計の 5 つの会計で補正予算を措

置しますが、全て職員人件費によるものです。 

 

 議案の詳細につきましては、上程の際担当課長からご説明します。 

 

議員各位並びに町民の皆さまのご理解をお願い申し上げますとともに、提案いたし

ました議案について、適切な決定を賜りますようお願い申し上げ、あいさつとさせて

いただきます。 


